
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33976 Terça-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2019

..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 656/2019  DE  09/09/2019
OBJETIVO: Para representar o ITERPA, e participar de reuniões com as 
comunidades.
MUNICÍPIO: TOMÉ-AÇU
PERÍODO:  12/09/2019  ( 1,0 ) Diárias
MUNICÍPIO: CASTANHAL
PERÍODO: 13/09/2019 ( 0,5 )
SERVIDORES:
-5719.0493-1 /Bruno Yoheiji  Kono Ramos (Presidente)
-5719.3374-1/ Fábio Conceição Neves Gomes (Motorista)
Ordenador:  Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo - Resp. p/ Presidência

Protocolo: 472189
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2001/63715 Jacyro Macchi Netto Rancho Pérola 46ha40a32ca Vigia/São Caetano de 
Odivelas 657/2019

Belém (PA). 09.09.2019
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 472322
PORTARIA Nº 655/2019

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que  lhe são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual 
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 021/2019 - GCQ e o processo nº 
2019/427693 de 05/09/2019.
  R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR, a servidora Regina Freitas da Silva, Auxiliar Administrativa, 
na programação de viagem referente ao período de 10 a 25/09/19, para os 
municípios de Acará e Moju(Pa), concedido através da PORTARIA nº 
653/2019 de 06/09/19, publicada no D.O.E. nº 33.975 de 09/09/19.
II - CONCEDER, diárias ao servidor abaixo mencionado, para reunir com 
os componentes da Associação Remanescente Quilombola  Paraízo e o Sr. 
José Maria Gonçalves Nunes, uma vez que existe confl itos entre as partes, 
nos municípios de Acará e Moju(Pa).

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

316.9200-1 Roberto Francisco de 
Souza Ferreira Aux. Administ. 10 a 25/09/19 15,5 2.092,50

Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 09 de 
setembro de 2019.

Protocolo: 472135
PROCESSO Nº: 2018/178141

INTERESSADO: CARLOS FERNANDES XAVIER
ASSUNTO: CERTIDÃO DE TÍTULO

MUNICÍPIO: PARAGOMINAS
TERMO DE RETIFICAÇÃO

AUTORIZO, com fulcro no art.17 da Lei Estadual nº 7. 189/2009 e no art. 
65 do Decreto Estadual Nº 2.135/2010, a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFI-
NITIVO Nº 67 – ALIENAÇÃO ONEROSA, expedido em favor de APARECIDA 
DE FARIA QUEIROZ, no dia 09 de setembro de 1963, para o Município 
Capim, com área de 4.356ha.00a.00ca. (quatro mil, trezentos e cinquen-
ta e seis hectares), perímetro de 26.400,00 metros,  com a consequen-
te lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da área, município, perímetro e 
descrição do perímetro, passando a ter a seguinte redação: Área Total: 
4.245ha.00a.33ca. (quatro mil, duzentos e quarenta e cinco hectares, zero 
are e trinta e três centiares). Perímetro: 28.345,01 metros, distribuído em 
02 (duas) áreas, sendo 2.123,3850ha. (dois mil, cento e vinte e três hec-
tares, trinta e oito ares e cinquenta centiares) envolvendo um perímetro de 
24.081,13m. pertencente a “Fazenda Mirabella I”, e  2.121,6184ha. (dois 
mil, cento e vinte e um hectares, sessenta e um ares e oitenta e quatro 
centiares), envolvendo um perímetro: 24.023,93m pertencente a “Fazenda 
Mirabella II”. Município: PARAGOMINAS. Memorial Descritivo constante dos 
trabalhos de georreferenciamento, cujas peças foram aprovadas pelos se-
tores técnicos deste Instituto e fazem parte integrante do processo acima 
citado.
PUBLIQUE-SE.
Belém (PA), 06 de setembro de 2019.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 472333

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 087/2019-NGPR/RH               
BELÉM, 09 DE SETEMBRO DE 2019

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2019/432939.
RESOLVE: CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias, ressaltamos que tais diá-
rias subsidiarão a viagem do período de 13 a 16 de Setembro de 2019, ao 
município de Muaná/PA aos servidores Aarão Petter (CPF: 043.929.124-00, 
matrícula: 5903253/2) João Paulo Alves Barroso ( CPF 011.066.552-06, 
matrícula: 5945751/1). Tendo como justifi cativa realizar Visita técnica e 
monitorar associações locais, sendo elas AFLOMAR e COOPMAR, Informa-
mos que as associações só podem receber visitas aos fi nais de semana.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 472371
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº3366/2019 DE 29 DE AGOSTO DE 2019 - ADEPARÁ.
Dispõe sobre a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar, Designa 
a Comissão e dá outras providências.
O diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 
nos art. 199, 204 e 205 da lei Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO a determinação da Auditoria Geral do Estado do Pará 
conforme ofi cio nº 171/2019 – GAB de 06/02/2019 sob o protocolo de nº 
2019/58799 de 11/02/2019.
RESOLVE:
Determinar a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar e Desig-
nar os servidores MAURO AUGUSTO FADUL NEVES, cargo: Fiscal Estadual 
Agropecuário - Eng. Agrônomo, matrícula: 5861870/3  LEÔNIDAS PARRY 
DE CASTRO, cargo: Fiscal Estadual Agropecuário – Eng. Agrônomo, matrí-
cula: 5868424/3 e DANIELE CORRÊA CASTRO, cargo: Assistente Adminis-
trativo, matrícula 55588506/1; todos lotados na Sede da Instituição, para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem comissão de PAD, com sede 
na Av. Pedro Miranda, 1666, sala da Corregedoria, incumbida de apurar, 
no prazo de 60 (sessenta dias), as possíveis irregularidades referentes aos 
atos e fatos que constam no processo administrativo nº 2018/177769, 
bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos 
trabalhos.
Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor-Geral - ADEPARA

Protocolo: 472345
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 3550/2019 
Objetivo: Realizar fi scalização volante. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: TOMÉ-AÇU/PA Destino: TAILÂNDIA/PA Servidor: 
57213172/GERALDO MIRANDA MOREIRA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 18/09/2019 A 20/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 472186
PORTARIA: 3562/2019 

Objetivo: Realizar acompanhamento de atividades técnicas e 
administrativas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CAPITÃO POÇO/PA Destino: GARRAFÃO DO NORTE, NOVA ESPERANÇA 
DO PIRIÁ/PA Servidor: 57201929/PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA 
(GERENTE REGIONAL) / 1,5 DIÁRIAS / 09/09/2019 A 10/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 472328


